<sup>41</sup> *Facta autem salutatione modis superioribus si res grauis sit, ut ante dixi, exordio uti possumus. Est autem exordium id per quod auditoris animus ad ea que dicimus libenter audienda disponitur ac preparatur beniuolentiam quippe et attentionem ac docilitatem captat, facit enim ut auditores se nobis prebeant attentissimos promptissimosque (d2').*

<sup>42</sup> *Sed diligenter obseruandum est exordium tale sit ut id quod precipuum epistola in se contineat in uirtute complectatur, omnem namque epistole uim confuse et ut ita dicam in genere comprehendere debet. Exordium enim est quasi quidam gustus eorum que in aliis partibus diffuse tractantur; nam membratim cetera partes id plane explicant. Ex quo fit secundum rerum de quibus scribimus uarietatem exordia uariari oportere; res autem prope sunt infinite ideo exordia innumerabilia esse posse necesse est quare de eorum formatione certa lex dari non potest (d2'-v).*

<sup>43</sup> *Sed pro exordii inuentione opereprecium erit sententias que de uite moribus circumferuntur annotare (d2').*

<sup>44</sup> *Sed scribens si exordio uti uolet quandam sententiam adducet probatissimam que ad causam suam accommodari facile possit sitque ueluti firmissimum totius epistole fundamentum... Sed aduerte quod, finito exordio, ut facilius idipsum ad epistole progressum accommodetur aliquem ex his dicendi modis poteris inducere (d2').*

<sup>45</sup> *Narratio est rerum gestarum uel tanquam gestarum decens expositio que breuis ac dilucida esse debet. Dico autem tanquam gestarum quia non semper narrantur que re uera gesta sunt sed plerumque uerisimilia que accidere potuerunt. Narratio quippe clarior ac breuior esse debet ut auditoribus facile comprehendi possit (d2').*

<sup>46</sup> *Et quia posterius subiiciam quasdam sententias que narrationi potissimum inseruiunt ideo ad petitionem et conclusionem accedam (d2').*

<sup>47</sup> *De diuisione uero et confirmatione confutationeque non fuit opus in presentia determinare tum quia perraro in epistola reperiuntur tum etiam quia imitatione et usu magis quam arte comparantur (d2'-d3').*

<sup>48</sup> *Petitio est, ut ante dixi, qua aliquid pro nobis agendum uel non agendum rogamus (d3').*

ejemplificación, se limita a señalar los conectores que la introducen<sup>49</sup>.

- Muy extenso es, en cambio, el capítulo de la *conclusio*<sup>50</sup>, que se destina, sobre todo, a la tipología y en la que recoge numerosas variante *Vale*<sup>51</sup>, *ualeat*<sup>52</sup>, *cura ut ualeas*<sup>53</sup>, *fac ut ualeas*<sup>54</sup>, ... Dentro de los ejemplos sólo se detiene en la expresión de la fecha, para señalar que puede utilizarse con los participios *date* o *scriptae*<sup>55</sup> y en el nuevo tipo de *subscriptio* que consiste en escribir el nombre al final de la carta, precedido de alguna muestra de afecto del remitente al destinatario o una fórmula similar a las que encontramos en la *salutatio*<sup>56</sup>.

En su descripción de las partes de la carta, Manzanares no se aparta de la corriente más extendida en las *artes dictaminis*: una gran atención a la *salutatio*, un menor detalle en el tratamiento de la *conclusio* y un interés mucho menor por las restantes, *exordium*, *narratio*, *petitio*.

Ch. Faulhaber<sup>57</sup>, al referirse a las fuentes del libro tercero, señala la deuda que Manzanares tiene con los grandes *dictatores* italianos del XIII, Guido Faba y Boncompagno da Signa, tanto en la teoría como en la

<sup>49</sup> *Signa uero petitionis hec esse poterunt «quamobrem. quapropter. eapropter. qua de re. ideo. ideoque. proinde. idcirco. quam ob causam. quare» et similia (d3').*

<sup>50</sup> *Conclusio est que finem toti epistule imponit (d3').*

<sup>51</sup> *Vale mi Tiro. Vale uale et salue et iterum etiam atque etiam noster Tiro uale (d3').*

<sup>52</sup> *Vale, Rex inclite, ualeat maiestas tua splendidissima cui exopto uite et honoris longas fieri accessiones. ... Bene ualeat reuerendissima dominatio tua cuius uite et honoris accessiones longissimis temporibus deus fortunet. Valeat amplissima magnificentia tua ac prospero flatu tibi fortuna faueat (d3').*

<sup>53</sup> *Cura si me amas ut ualeas ne alter te iacente bona tua comedat. ... Cura ut ualeas meque ames amore illo tuo singulari. ... Cura ut ualeas meque, ut amas, ama et parentibus tuis nomine meo salutem nuncia (d3').*

<sup>54</sup> *Fac ut ualeas meque mutuo diligas (d3').*

<sup>55</sup> *Date siue scripte salmantice rome toleti brundusii aut hispali aut fregellis siue apud montem pesulanum, tertio calendas maias anno a nauili (sic) christiano aut salutis christiane. M. quadrigentesimo octogesimo quinto. Sed aduerte diligenter quod non est necessarium hec participia 'date' aut 'scripte' ponantur quia ibi subintelliguntur. Nam sine eis dicere poterimus ex salmantica, ex toleto, ex monte pesulano, ex hispali, ex littore aut ex domo. Etenim mediante hac propositione, 'ex', quodcumque nomen siue proprium siue appellatiuum in ablatiuo ponere poteris si tamen illa participia que antea nominaui expresse non ponantur (d3'-d4').*

<sup>56</sup> *Considerandum tamen est quod moderniores oratores subscriptionibus et inscriptionibus uti solent secundum quos scribentis nomen in fine totius epistole poni debet et iuxta nomen illud ad sinistram subscriptio ponitur que nichil aliud est quam aliquod amoris uel subiectionis signum quod is qui scribit ad eum ad quem scribit se ostendit habere. ... Inscriptiones uero sunt que tamquam tituli quidam contractis iam litteris et obstinatis superponuntur, fiunt autem ex eisdem nominibus quibus salutatio (d4').*